

*Marlena Małag**Szanowni Państwo,*

realizując zaplanowane na 2017 r. inicjatywy z zakresu polityki prorodzinnej 12 kwietnia br. w Wągrowcu zorganizowana została, przez Wojewodę Wielkopolskiego we współpracy z władzami miasta Wągrowca konferencja naukowa „Polityka senioralna w Wielkopolsce”. Konferencję, wraz z burmistrzem miasta Wągrowca Krzysztofem Poszwą otworzyła Wicewojewoda Wielkopolski Marlena Małag. Podczas konferencji, objętej patronatem honorowym Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zaprezentowane zostały przez podsekretarz stanu w Ministerstwie Rodziny Pracy i Polityki Społecznej Elżbietę Bojanowską założenia rządowych programów: „Senior+”, „Bezpieczny i Aktywny Senior” oraz Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych. Na temat dobrych praktyk w ramach samorządowej polityki senioralnej opowiedział burmistrz miasta Wągrowca Krzysztof Poszwa. Udział w konferencji wzięły również - dr. hab. n. med. Katarzyna Wieczorowska-Tobis i dr. hab. n. med. Katarzyna Pawlaczyk-Gabriel – które przybliżyły tematykę problemów i prognoz rozwoju geriatry w skali krajowej jak i wojewódzkiej. Dyskusję poprzedziło wystąpienie Magdaleny Piaszczyńskiej z Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu, która zaprezentowała uczestnikom konferencji najczęstsze zagrożenia, z którymi zmagają się osoby starsze i sposoby radzenia sobie w sytuacjach niebezpiecznych. Konferencja była dobrą okazją do zaprezentowania działań z zakresu polityki senioralnej realizowanej w Wielkopolsce. Wicewojewoda Wielkopolski Marlena Małag przybliżyła uczestnikom konferencji dobre praktyki stosowane w Wielkopolsce w ramach polityki prorodzinnej, w tym polityki senioralnej.

Zdecydowana większość gmin w województwie wielkopolskim podejmuje działania w ramach własnych możliwości, aby utworzyć właściwy system oparcia dla osób starszych. Niemalże w każdej gminie w strategii rozwiązywania problemów społecznych są zawarte priorytety związane z polityką senioralną. Realizowane są również programy dedykowane wyłącznie seniorom lub propagujące integrację międzypokoleniową. Gminy województwa wielkopolskiego dają możliwość, osobom uprawnionym, do korzystania z pomocy w formie usług opiekuńczych. Na terenie województwa wielkopolskiego polityka senioralna rozwinięta jest na wysokim poziomie. W gminach które deklarują prowadzenie polityki senioralnej funkcjonuje 135 Klubów Seniora, 98 kół Związku Emerytów i Rencistów i 34 Koła Gospodyń Wiejskich. Ponadto, działają 32 Dienne Domy Pomocy Społecznej.

Z 15 Domów Pomocy Społecznej 13 jest dofinansowywanych z budżetu państwa.

Dotychczas w roku 2017 Wojewoda przekazał łącznie na dofinansowanie pobytu osób starszych środki w wysokości 1 940 403,00 zł tj.:

- styczeń - dofinansowano pobyt 291 osób starszych na kwotę 651 846,00 zł;
- luty – dofinansowano pobyt 287 osób starszych na kwotę 651 846,00 zł;
- marzec – dofinansowano pobyt 282 osób starszych na kwotę 636 711,00 zł.

Natomiast w roku 2016 r. łączne dofinansowanie – w przypadku tych domów – wyniosło – 9 502 232 zł.

Działania podejmowane na terenie województwa wielkopolskiego to przede wszystkim programy aktywizujące ogłaszane przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej tj.:

- Program Wieloletni „Senior –Wigor”, który od 2016 r. zmienił nazwę na „Senior+”.
- Rządowy program na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS).
- Bezpieczny i Aktywny Senior

W edycji 2016 Programu Senior-WIGOR do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego wpłynęło 15 ofert (4 w module I i 11 w module II). Wszystkie uzyskały dofinansowanie z budżetu państwa. Ostatecznie skorzystało z dofinansowania 13 podmiotów.

Łączna kwota dofinansowania w edycji 2016 Programu Senior-Wigor wyniosła 1 235 891,95 zł.

W edycji 2017 Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020 do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu wpłynęło 26 ofert (14 w module I i 12 w module II). Wszystkie oferty uzyskały pozytywną opinię komisji konkursowej.

Założeniem Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) jest zwiększenie zaangażowania społecznego osób starszych, w tym niepełnosprawnych lub o ograniczonej sprawności ruchowej poprzez włączanie w różne formy edukacji i współpracy międzypokoleniowej. Każdego roku w skali kraju, na realizację Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych (ASOS) lata 2014-2020 przewidziano 40 mln zł.

Ogółem w 2016 r. w ramach Programu dofinansowano 421 projektów, z czego 14 w Wielkopolsce. W 2017 r. Na terenie Wielkopolski, w ramach programu dofinansowano 16 projektów.

Kampania społeczna „Bezpieczny i Aktywny Senior” w sposób kompleksowy porusza najistotniejsze kwestie związane z bezpieczeństwem i aktywnością osób starszych, regularnie dostarczając materiały edukacyjne i promocyjne o szerokim spektrum odbioru. Pomagają one np. przy odpowiedzialnym wyborze domu opieki.

W Wielkopolsce w ramach Kampanii przewidywana jest akcja informacyjna we współpracy z gminami skierowana do mieszkańców województwa.

We współpracy z Komendą Wojewódzką Policji planowane są również działania w zakresie szeroko pojętego bezpieczeństwa seniorów.

Początek kwietnia był też dobrą okazją do podsumowania roku funkcjonowania Programu Rodzina 500+. W tym czasie w Wielkopolsce świadczeniem zostało objętych aż 379,6 tys. dzieci, a do wielkopolskich rodzin trafiło 2,08 mld zł.

W całej Polsce w ramach Programu Rodzina 500+ do końca lutego 2017 roku Programem objęto ponad 3,8 mln dzieci do 18 roku życia. W 2016 r. w województwie wielkopolskim urodziło się ogółem 37 771 dzieci tj. o 3% więcej niż w roku 2015. Istotny wzrost liczby urodzeń nastąpił w skali całego kraju. Program Rodzina 500+ wpłynął na poprawę sytuacji finansowej polskich rodzin czego dowodem może być wzrost konsumpcji.

Wielkopolska jest jednym z największych województw, w związku z czym Program Rodzina 500+ obejmuje aż 256,5 tys. rodzin. Świadczenie otrzymuje 379,6 tys. dzieci. Pierwszych dzieci, które otrzymują świadczenie, jest 155 tys. Drugie i kolejne dzieci to liczba 224,6 tys. Wprowadzenie Programu Rodzina 500+ w sposób niezwykle istotny wpłynęło na zmniejszenie grupy dzieci żyjących w skrajnym ubóstwie.

Realizacja zamierzeń polityki prorodzinnej, w tym również polityki senioralnej jest celem doniosłym i wymaga współpracy różnych podmiotów społecznych. Kreatywne podejście w tym zakresie może być inspiracją dla innych. Warto o tym pamiętać i robić wszystko aby prowadzona polityka prorodzinna była skuteczna i w najwyższym stopniu korzystnie wpływała na życie polskich rodzin.

Z wyrazami szacunku

P. P. W.